ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             GABINETE DO VEREADOR MARCUS CURSINO
PARTIDO UNIÃO BRASIL

Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 - Fone: (92) 99111-5918

www.parintins.am.leg.br

INDICAÇÃO nº           /2025                                 Parintins-AM, 28 de abril de 2025.
AUTORIA: VER. Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino.

ASSUNTO: Indico, nos termos do artigo 69 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, no sentido de solicitar à Prefeitura Municipal de Parintins, por meio da

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos - SEMOSP, a melhoria da rua

Vinte e Quatro de Janeiro esquina com a rua Ruy Correa e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Senhora vereadora e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (Justificativa)
A rua Vinte e Quatro de Janeiro esquina com a rua Ruy Correa, situada

no bairro Paulo Corrêa vem apresentando recorrentes problemas de infraestrutura,

caracterizados pela formação de buracos e acúmulo de águas pluviais, além de lixo

acumulado. As deficiências observadas têm comprometido significativamente a

mobilidade dos usuários, dificultando o tráfego de veículos e pedestres, além de

representar riscos concretos à segurança no local. A ausência de um sistema de

drenagem pluvial eficiente contribui para a intensificação dos alagamentos,

acelerando o processo de degradação do pavimento e ampliando as dificuldades de

circulação. Diante desse contexto, faz-se necessária a adoção de medidas urgentes

de recuperação do pavimento e de readequação do sistema de drenagem, visando

restabelecer as condições adequadas de mobilidade e assegurar a proteção dos que

transitam pela localidade.

Dessa forma, conto com o apoio dos nobres parlamentares para a

aprovação desta propositura, visando garantir a qualidade de vida e a segurança de

todos os que utilizam essa via.
S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 28 de abril de 2025.

________________________________________
Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino

(Autor da propositura)
Partido União Brasil

		2025-04-28T09:53:05-0300
	Brasil
	MARCUS WILSON TARDELLY LOPES CURSINO
	Assinador Serpro